Утверждаю И.о. директора МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф. Бобылёвой народного учителя СССР» Е.Н. Меркулова

## Положение о дистанционном обучении

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о дистанционном обучении в МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР» 1 (далее Положение) регулирует порядок организации и ведения образовательного процесса с помощью дистанционных технологий.
- 1.2. Положение разработано в соответствии с:
  - Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ);
  - Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
  - приказом Минобрнауки от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»;
  - СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
  - уставом МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР
- 1.3. В Положении используются следующие понятия:
  - дистанционное обучение организация образовательной деятельности с применением дистанционных технологий, которые обеспечивают опосредованное (на расстоянии) взаимодействие обучающихся и педагогических работников с помощью информационно-телекоммуникационных сетей;
  - платформа дистанционного обучения (далее ПДО) информационная система, предназначенная для планирования, проведения и управления учебными мероприятиями в рамках дистанционного обучения.
- 1.4. Местом осуществления образовательной деятельности при реализации образовательных программ в дистанционной форме является место нахождения МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР независимо от места нахождения обучающихся.

#### 2. Организация дистанционного обучения

- 2.1. Дистанционное обучение применяется для реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также программ дополнительного образования.
- 2.2. Для обеспечения дистанционного обучения в МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР:
  - приказом по школе назначаются ответственные за реализацию дистанционного обучения;
  - организуется необходимая методическая поддержка обучающихся, родителей (законных представителей) и работников школы по вопросам дистанционного обучения;
  - оказывается информационная поддержка обучающимся, родителям (законным представителям) и работникам школы;
  - знакомят с необходимыми дистанционными ресурсами;

- осуществляется контроль процесса дистанционного обучения, анализ и учет результатов дистанционного обучения.
- 2.3. Чтобы обучающийся мог участвовать в дистанционном обучении, ему следует придерживаться следующего регламента:
  - зарегистрироваться на ПДО;
  - выполнять задания по указаниям учителя и в срок, который учитель установил;
  - выполненные задания и другие работы направлять учителю на проверку посредством ПДО, электронного дневника, электронной почты или через другие средства сообщения, которые определил учитель;
  - познакомиться с оценкой за выполненную работу в электронном дневнике.
- 2.4. Для дистанционного обучения используются АИС «Сетевой город. Образование» и образовательные платформы, доступ к которым открыт для каждого ученика, учителя, родителя бесплатно. Список образовательных платформ размещается на сайте школы и доводится до сведения учащихся и родителей (законных представителей) через АИС «Сетевой город. Образование».
- 2.5. При планировании содержания учебной деятельности и составлении домашних заданий учитель должен соблюдать санитарно-эпидемиологические требования. Общее время работы обучающегося за компьютером не должно превышать нормы за урок: в 1–2 классах 20 минут, 4 классе 25 минут, 5–9 классах 30 минут, 10–11 классах 35 минут.

### 3. Порядок оказания методической помощи обучающимся

- 3.1. При осуществлении дистанционного обучения администрация МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР оказывает учебно-методическую помощь всем участникам образовательного процесса через сайт школы, АИС «Сетевой город. Образование».
- 3.2. При осуществлении дистанционного обучения классные руководители и учителя МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР оказывают индивидуальную учебно-методическую помощь обучающимся и их родителям (законным представителям).
  - 3.3. При возникновении технических сбоев программного обеспечения, сети интернет учитель вправе выбрать любой другой способ оповещения (сотовая связь, мессенджеры).

# 4. Порядок осуществления текущего и итогового контроля результатов дистанционного обучения

- 4.1. Текущий контроль результатов дистанционного обучения проводится учителями. Они используют формы проверки и контроля знаний, предусмотренные образовательными программами и локальными нормативными актами МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР.
- 4.2. Оценивание учебных достижений обучающихся при дистанционном обучении осуществляется в соответствии с системой оценивания, применяемой в МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР.
  - 4.3. Отметки, полученные обучающимися за выполненные задания при дистанционном обучении, заносятся в электронный журнал.
  - 4.4. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучающихся при дистанционном обучении может осуществляться без очного взаимодействия с учителем.
- 4.5. Итоговый контроль результатов дистанционного обучения проводится посредством промежуточной аттестации в соответствии с рекомендациями органов образования, образовательными программами и локальными нормативными актами МКОУ «Апухтинская ООШ им. Е.Ф.Бобылёвой народного учителя СССР.